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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zdroji a charakterem vysokofrekvenčního

rušení v problematice elektromagnetické kompatibility. Konkrétně vazebními mechanizmy

přenosu rušivých signálů, měřením rušivých signálů, zkušebními postupy pro určení odolnosti

a postupy pro měření emisí. Práce také popisuje vzájemnou vazbu mezi řetězci EMS a EMI.

Dále jsou uvedeny základní typy antén používaných pro měření, jejich vlastnosti a několik

základních parametrů, kterými antény disponují. V závěru je celkové shrnutí obsahu této

práce a očekávaný vývoj problematiky EMC.
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Abstract

The bachelor thesis deals with sources and character of high frequency interference in

the issue of electromagnetic compatibility. Specifically, with coupling mechanisms of

interference signals transmission, measurement of interference signals, test procedures for the

determination of resistance and processes for measuring emissions. The thesis deals also with

mutual relation between EMS and EMI. The basic types of antennas used to measure, their

properties and several other parameters which antennas have are also mentioned. In

conclusion of the thesis there is overall summary of the thesis and an expected development

of EMC issues.
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Seznam symbolů a zkratek

Ae ........................ Účinný průřez antény [m
2
]

Aer ....................... Účinný průřez přijímací antény [m
2
]

B ......................... Magnetická indukce [T]

C0 ....................... Zkratovací kondenzátor [F]

CVST .................... Vstupní kondenzátor [F]

Ekal ...................... Kalibrační intenzita elektrického pole [V/m]

Et ........................ Elektrické pole generované anténou [V/m]

Er ........................ intenzita elektrického pole ve vzdálenosti r [V/m]

f .......................... Frekvence [Hz]

G ........................ Elektrická vodivost [S]

H ......................... Intenzita magnetického pole [A/m]

Hr........................ Intenzita magnetického pole ve vzdálenosti r [A/m]

I .......................... Elektrický proud [A]

Ir ......................... Rušivý proud sítě [A]

IrP ....................... Rušivý proud protékající měřicím zařízením [A]

L ......................... Indukčnost [H]

P ......................... Elektrický výkon [W]

Pd ........................ Vyzářená výkonová hustota [W/m
2
]

Pr ........................ Výkon absorbovaný anténou [W]

Pt ........................ Výkon vysílací antény [W]

PV ....................... Výkon nutný pro dosažení intenzity pole požadovaný normou [W]

PVkal .................... Výkon dodávaný do vysílací antény při kalibraci [W]

R ......................... Elektrický odpor [Ω]

r .......................... Vzdálenost [m]

S ......................... Plocha smyčky [m
2
]

t .......................... Čas [s]

Ut ........................ Vstupní napětí antény [V]

Ur........................ Rušivé napětí [V]

UrS ...................... Napětí na výstupu sekundárního vinutí sondy [V]

Urmax ................... Maximální rušivé napětí [V]
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Ur........................ Rušivé napětí [V]

ZT ........................ Přenosová impedance [dBΩ]

dt ........................ Element času

dΦ ...................... Element magnetického toku

λ .......................... Vlnová délka [m]

μ0 ........................ Permeabilita vakua [H/m]

Φ ........................ Magnetický tok [Wb]

AF ...................... Anténní faktor [1/m]

AFE ..................... Anténní faktor antény měřící el. pole [1/m]

AFH .................... Anténní faktor antény měřící mag. pole [S/m]

AMN .................. Artificial Mains Network – umělá sít

BCI ..................... Bulk Current Injection Clamp - elektromagnetické kleště

CDN ................... Coupling-Decoupling Network - vazební/oddělovací sítě

EUT .................... Equipment under test - testované zařízení

EMC .................. Electromagnetic compatibility - elektromagnetická kompatibilita

EMI ................... Electromagnetic Interference - elektromagnetická interference

EMS .................. Electromagnetic Susceptibility - elektromagnetická susceptibilita

FET .................... Field-Effect Transistors - tranzistor řízený elektrickým polem

KZ ...................... Kontrolní zařízení

L ......................... Fázový vodič

LISN ................... Line Impedance Stabilizing Network – umělá zátěž vedení

MR ..................... Měřicí zařízení

N ......................... Nulový vodič

PS ....................... Proudová sonda

TAF .................... Vysílacím anténní faktor [1/m]

TEM ................... Příčná transverzální vlna

R ......................... Kalibrovaná vzdálenost [m]

ZG ...................... Zkušební generátor

ZO ...................... Zkoušený objekt
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Úvod

Elektromagnetická kompatibilita (slučitelnost) je schopnost zařízení, systému či

přístroje správně fungovat i v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických

signálů, a zároveň však svojí činností nesmí nepřípustně ovlivňovat své okolí. [1]

Obr.1.1 Základní členění problematiky EMC

Problematiku elektromagnetické kompatibility lze rozčlenit do dvou základních skupin:

Elektromagnetická interference (EMI – Electromagnetic Interference) – neboli

rušení je proces, při kterém se signál generovaný zdrojem rušení přenáší prostřednictvím

elektromagnetické vazby do rušených systémů. EMI se tedy zabývá především identifikací

zdrojů rušení, popisem a měřením rušivých signálů a identifikací parazitních přenosových

cest. Kompatibility celého systému se dosahuje technickými opatřeními především na straně

zdrojů rušení a jejich přenosových cest. EMI se tak týká hlavně příčin rušení a jejich

odstraňování.

Elektromagnetická susceptibilita (EMS - Electromagnetic Susceptibility) – neboli

citlivost či odolnost, vyjadřuje schopnost zařízení a systému pracovat bez poruch nebo

s přesně definovaným přípustným vlivem v prostředí, v němž se vyskytuje elektromagnetické

rušení. EMS se tedy zabývá především technickými opatřeními, které zvyšují u objektu

(přijímače rušní) jeho elektromagnetickou imunitu. EMS se tak týká spíše odstraňování

důsledků rušení, bez odstraňování jejich příčin.
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1 Rušivé signály a jejich zdroje

Každý elektrotechnický systém můžeme pokládat za zdroj i za přijímač

elektromagnetického rušení. U některých systémů převažuje proces generování rušivých

signálů nad jejich nežádoucím příjmem. Tyto zdroje nazýváme interferenčními zdroji či zdroji

elektromagnetického rušení. Klasifikaci rušení i jejich zdrojů lze uskutečnit podle mnoha

různých hledisek. Možné případy jsou naznačeny pomocí Obr.2.1.

Obr.2.1 Klasifikace interferenčních signálů

Vysokofrekvenční neboli rádiové rušení leží dle Radiokomunikačního řádu v pásmu

10 kHz až 400 GHz. Z tabulky je patrné, že ke zdrojům rádiového rušení patří prakticky

všechny existující interferenční zdroje, protože jejich rušivé signály sahají prakticky vždy až

do toho pásma. [1]

Obecně se z každého zdroje rušení šíří rušivý signál jak vyzařováním, tak po

vedeních. U různých zdrojů rušení však obvykle jeden z těchto způsobů šíření převažuje, a

proto se interferenční zdroje někdy rozdělují na:

Interferenční zdroje

• přírodní (přirozené)

• umělé (technické)

• funkční

• nefunkční (parazitní)

• impulsní
• spojité
• kvazi-impulsní

• šum
• impulsy
• přechodné jevy

• úzkopásmové
• širokopásmové

• nízkofrekvenční
• vysokofrekvenční

• zdroje rušení vedením

• zdroje rušení vyzařováním

Vysokofrekvenční rušivé signály v problematice EMC Vít Sluka 2013

13

 Zdroje rušení šířené po vedení

 Zdroje rušení šířené vyzařováním (volným prostorem)

Avšak různé zdroje rušení se navzájem prolínají a navíc problém komplikuje velká

složitost vztahů a vazeb. V Tab.2.1 jsou popsány některé zdroje rušení a jejich způsob šíření.

Tab.2.1 Kmitočtové spektrum některých zdrojů rušení

Zdroj rušivých signálů Kmitočtové pásmo Způsob šíření rušivého signálu

Zářivka
0,1 Hz – 3 MHz

100 Hz – 3 MHz

Po vedení

Prostorem

Rtuťová výbojka 0,1 Hz – 1 MHz Po vedení

Kolektorové motory
2 Hz – 4 MHz

10 Hz – 400 kHz

Po vedení

Prostorem

Síťové vypínače 0,5 Hz – 25 MHz Po vedení

Výkonové spínače
10 Hz – 20 MHz

0,1 Hz – 20 MHz

Po vedení

Prostorem

Spínané síťové zdroje
0,1 Hz – 30 MHz

0,1 Hz – 30 MHz

Po vedení

Prostorem

Korónový výboj 0,1 Hz – 10 MHz Po vedení

Klopné obvody 15 kHz – 400 MHz Prostorem


[…]


V případě zkoušky odolnosti není cílem vysílaného signálu přijímací anténa, ale místo

v prostoru, kde je umístěno EUT. Ve vztahu tedy neuvažujeme efektivní aperturu přijímací

antény:

(6.1.17)

Přenosová rovnice pak má tvar:

(6.1.18)
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Kde Pd (W/m
2
) je vyzářená výkonová hustota ve vzdálenosti R od vysílací antény.

Výkon ztracený na zatížení a napětí na ztrátovém prvku jsou vázány vztahem:

(6.1.19)

Vztah mezi výkonovou hustotou dopadající vlny a intenzitou el. pole ve volném prostoru:

(6.1.20)

Dosazením vztahu (6.1.18) do vztahu (6.1.20) a dosazením vztahu (6.1.19) za Pt dostaneme:

, pro Z = 50 Ω (6.1.21)

V decibelech:

(6.1.22)

Vzájemný vztah mezi AF a TAF v kalibrované vzdálenosti R:

(6.1.23)
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5.2 Typy antén

Aktivní elektricky stíněná smyčková anténa

Obr.6.2.1 Smyčková anténa a její typický anténní faktor [8]

V nejnižším kmitočtovém pásmu 9 kHz až 150 kHz je drtivá většina rušivých jevů

způsobována magnetickou složkou pole. Pro měření se používají antény o maximálních

rozměrech 60 x 60 cm. Antény jsou vybavené měřicími zesilovači pro dané pásmo kmitočtů.

Aktivní prutová anténa (monopól)

Obr.6.2.2 Aktivní prutová anténa a její typický anténní faktor [8]

Antény měří elektrickou složku pole E. Doporučená délka antény je 1 m.
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Laděné symetrické dipóly

Obr.6.2.3 Laděné symetrické dipóly a jejich typický anténní faktor [8]

V pásmu 30 - 80 MHz nastavené na rezonanční délku odpovídající kmitočtu 80 MHz.

Ve vyšších pásmech až do 1000 MHz slouží rezonanční půlvlnné dipóly jako přesné

referenční, příp. kalibrační antény. Pro běžná provozní měření však nejsou příliš vhodné z

důvodu jejich pracnějšího nastavení, délka ramen dipólu musí být naladěna vždy na příslušný

měřicí kmitočet.[8]

Bikónická anténa

Obr.6.2.4 Bikónická anténa a její typický anténní faktor [8]

Používá se pro měření v rozsahu 20 MHz – 300 MHz.

Vysokofrekvenční rušivé signály v problematice EMC Vít Sluka 2013

41

Logaritmicko – periodická anténa

Obr.6.2.5 Logaritmicko – periodická anténa její typický anténní faktor [8]

Nejrozšířenější měřicí anténa pro měření rušivých signálů v pásmu od 200 MHz až do

cca 3000 MHz.

Kónická logaritmická anténa

Obr.6.2.6 Kónická logaritmická anténa a její typický anténní faktor [8]

Je speciální typ širokopásmové antény. Na rozdíl od všech ostatních typů měřicích

antén je určena pro příjem kruhově polarizovaného elektromagnetického pole. Využívají se

při vojenských testech.
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Složená širokopásmová anténa

Obr.6.2.7 Složená širokopásmová anténa a její typický anténní faktor [8]

Složením bikónické a logaritmicko-periodické antény vzniká širokopásmová anténa

určená pro měření velkého rozsahu kmitočtů.

Trychtýřové antény

Obr.6.2.8 Trychtýřové antény a jejich typický anténní faktor [8]

Trychtýřové antény (pyramidální kovové vlnovody) se využívají v GHz kmitočtových

pásmech, jsou relativně úzkopásmové a k pokrytí kmitočtů od jednotek do několika desítek

GHz je proto třeba sada 8 až 10 antén.
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Tab.6.2.1 Přehled měřicích antén pro systémy EMI [8]

Typ antény Rozsah kmitočtů Měřená složka pole

aktivní elektricky stíněná smyčková anténa 9 kHz – 30 MHz H

aktivní prutová anténa (monopól) 9 kHz – 30 MHz E

laděné symetrické dipóly 30 MHz – 1000 MHz E

bikónická anténa 20 MHz – 300 MHz E

logaritmicko – periodická anténa 200 MHz – 3000 MHz E

kónická logaritmická anténa 200 MHz – 3000 MHz E

složená širokopásmová anténa 30 MHz – 2000 MHz E

trychtýřové antény 1 GHz – 40 GHz E, H
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsání zdrojů a charakteru vysokofrekvenčního

(rádiového) rušení, analýza zkušebních postupů pro určení odolnosti proti

vysokofrekvenčnímu rušení podle normy ČSN EN 61000-4-3 a 6, a analýza postupů pro

měření emisí.

Tato práce představuje ucelený studijní materiál, kde je možné vidět postupy i

vzájemné vazby mezi oběma oblastmi problematiky vysokofrekvenčního rušení. Takto

zaměřený zdroj informací není v běžné literatuře dostupný. Je tedy možné jej využít jako

pomůcku pro výrobce a vývojáře elektronických zařízení a systémů.

Jak bylo v této práci popsáno, vysokofrekvenční neboli rádiové rušení leží dle

radiokomunikačního řádu v pásmu 10 kHz až 400 GHz. Z čehož vyplývá, že k

vysokofrekvenčním zdrojům rušení patří prakticky všechny existující interferenční zdroje,

protože jejich rušivé signály sahají téměř vždy, až do tohoto definovaného pásma.

Vzhledem k rychlému nárůstu bezdrátových technologií lze do budoucna velmi

pravděpodobně očekávat růst těchto interferenčních zdrojů, proto také můžeme očekávat

nárůst požadavků na elektromagnetické interference a elektromagnetickou susceptibilitu. A

tedy i nárůst požadavků na obor EMC.

Vysokofrekvenční rušivé signály v problematice EMC Vít Sluka 2013
