Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vysokofrekvenční rušivé signály v problematice EMC
Student: Vít SLUKA Std. číslo: E10B0072K
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá poměrně rozsáhlou a teoreticky náročnou oblastí EMC. Pan Vít Sluka pracoval na daném tématu průběžně, pravidelně konzultoval dílčí kroky své práce a celkem zdařile se vypořádal se šíří problematiky. Výsledkem je poměrně přehledné zpracování obou měřících řetězců (EMI i EMS) a uvedení jejich vzájemných vazeb a souvislostí. Rozsah problematiky a pravděpodobně také absence předchozích zkušeností s tímto oborem ale vedla k tomu, že práce postrádá v některých částech detailnější popis a hlubší analýzu problematiky. Na textu je patrné, že autor nevyužil široké spektrum vesměs dobře dostupných literárních zdrojů. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2013

.....
podpis vedoucího práce